

ДО

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНО ЖУРИ

В КОНКУРС ЗА АД „ДОЦЕНТ”,

ОБЯВЕН В ДВ БР. 92 ОТ 31.10 2025 Г.

СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Виолета Йорданова Данчева, д.м.

Ръководител сектор „Медицина на бедствените ситуации“

Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“,

Медицински университет – Плевен

Относно: Конкурс за заемане на **академична длъжност „Доцент”** по, професионално направление 7.1. „Медицина“, в Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“ към Факултет „Обществено здраве“ при Медицински университет – Плевен, обявен в ДВ бр. 92 от 31.10. 2025 г.

Представям настоящето становище в качеството си на член на Научно жури, съгласно Заповед на Ректора на Медицински университет – Плевен № 4435 от 25.11.2025 г. и решение на първото неписъствено заседание на Научното жури, проведено на 12.01.2026 г.

ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ

Конкурсът е за заемане на една академична длъжност „Доцент“. Всички условия на процедурата, включително естеството на предоставените документи и материали, съответстват напълно на изискванията, заложи в Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложение на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Плевен. Декларирам, че нямам конфликт на интереси с кандидата.

КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ И ПРОФЕСИОНАЛНО РАЗВИТИЕ

Гл. асистент д-р Ваня Маргаритова Недкова-Миланова завършва медицина във Висш медицински институт – гр. Плевен през 2000 г. От 2001 до 2006 г. работи като лекар - ординатор в ЦСМП – гр. Ловеч. През 2006 г. след конкурс е назначена за асистент в сектор „Обща медицина“ в катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“ в Медицински Университет – Плевен. През 2020 г. успешно защитава дисертация на тема „Хранителни алергии на кърмаческата възраст в Плевенски регион – рискови фактори и поведение“. От 2021 г. е главен асистент по обща медицина и комуникативни умения в Медицински Университет – Плевен към катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“. От постъпването си на длъжност в Медицински университет – Плевен до настоящия момент участва активно в учебно-

преподавателската дейност със студенти от различни специалности и структурни звена на университета. Административен асистент е в катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“.

Има придобити специалности по: „Детски болести“ – 2006 г., „Обща медицина“ – 2008 г. и „Комунална хигиена“ – 2025 г.

Член е на редица професионални организации, включващи:

- Европейската Академия на обучителите по обща медицина (EURACT);
- European Public Health Association – EUPHA;
- Сдружение на обучители и изследователи в България по обща медицина (СОИБОМ);
- Българско дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене (БДДГХХ);
- Българската асоциация по общественото здраве (БАОЗ).

Д-р Недкова-Миланова има богат клиничен опит при работа с деца. Работи като педиатър в ДКЦ-Плевен.

Притежава отлични умения за работа с компютър, използване на технически средства за презентиране на учебни материали и платформи за дистанционно обучение. Владее английски език.

НАУЧНА ДЕЙНОСТ И НАУЧНА АКТИВНОСТ

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И НА ИЗИСКВАНИЯТА НА МУ- ПЛЕВЕН

1. Наукометрични показатели

За конкурса гл. ас. д-р Ваня Недкова-Миланова представя следните научни трудове:

- ✓ Дисертационен труд на тема *„Хранителни алергии на кърмаческата възраст в Плевенски регион – рискови фактори и поведение“*.
- ✓ Монография: *„Атопия и алергия при деца и юноши – проблеми и перспективи в клиничната практика“*, ИЦ МУ – Плевен, 2024 г.
- ✓ 29 научни труда под формата на пълнотекстови публикации, от които:
 - 11 броя в научни издания, реферирани и индексирани в Scopus и Web of Science. Пет от пълнотекстовите публикации са с SJR, 1 абстракт в списание с IF;
 - 18 броя научни публикации в нереферирани списания с научно рецензиране, или в редактирани сборници с публикации в пълен текст и ISSN.

От представените научни трудове в 1 е самостоятелен автор, в 8 - първи автор, а в 5 – втори автор.

Според официалната справка на броя на цитиранията на научната продукция, гл. ас. д-р Недкова-Миланова има 4 цитирания в международни и 12 цитирания

в български източници (изключени са автоцитирания). От официалната справка за IF и SJR, кандидатката има публикации в списания, реферирани и индексирани в световни база данни. Съгласно предоставения списък с научни публикации, общият импакт фактор възлиза на 3.9, а сумарният показател по SJR – 0.558.

В таблица са представени систематизирани данни за научната продукция на гл. ас. д-р Ваня Недкова-Миланова, д.м., посочени в конкурса за заемане на академична длъжност „Доцент“, съобразно наукометричните изисквания за съответната академична длъжност. Представените данни в справката показват, че кандидатът достига или надхвърля изискуемите нива по всички групи показатели.

Група от показатели	Съдържание	Минимални национални изисквания (ЗРАС) Доцент (брой точки)	Точки на д-р В. Недкова д.м.
А	Показател 1	50	50
В	Показатели 3 или 4	100	100
Г	Сума от показателите от 5 до 9	200	342.28
Д	Сума от показателите от 10 до 12	50	60
	Общо	400	552.28

2. Научна активност:

- Участие в научни форуми: **общо 24 бр.**
 - Международни форуми: **4 бр.**
 - Национални форуми: **20 бр.**
- Участие в научноизследователски проекти: **общо 1 бр. (№ 2/2023 г.)**
 - Проекти на МУ – Плевен: **1 бр.**

НАУЧНИ ПРИНОСИ

От авторската справка на д-р Недкова –Миланова се установява, че голяма част от научните приноси са иновативни, а научната продукция е разнообразна с научно-теоретичен, практически и научно-приложен характер, фокусирани в следните направления:

I. Проучвания върху хранене, атопия и алергия при деца

Представен е цялостен, систематизиран и съвременен подход към разбирането, диагностиката и лечението на atopичните и алергични заболявания в детска и юношеска възраст. Научно-теоретичните приноси обогатяват знанията за патогенезата на атопията, вкл. ролята на генетични фактори, епигенетични механизми и влияние на околната среда. Представена е

и актуална класификация на алергичните заболявания при деца в съответствие с международните стандарти. Изяснени са ранните предиктори за развитие на алергичните заболявания.

Приносите с практически и научно-приложен характер подчертават ранното разпознаване на алергичните прояви в различните възрастови групи. Предложени са конкретни алгоритми за поведение при тези състояния.

II. Проучвания на гастрит и пептична язва при деца

Научно-теоретичните приноси подчертават значението на *H. pylori* като основен причинител, както и нарасналата резистентност на бактерията към антибиотици. Идентифицирани са и други етиологични фактори допринасящи за развитието на гастрит и пептична язва при деца.

Приносите с практически и приложен характер са свързани с разработването на терапевтични схеми за ерадикация на инфекцията. Предложен е алгоритъм за подходяща ерадикационна схема (подходящи възрастови дозировки на инхибитори на протонната помпа и антибиотици).

III. Обществено здраве

Представената научна продукция акцентира върху проучванията за мониторинг и качество в системата на общопрактикуващите лекари, като представя ценна информация за ефективността на клиничната практика, удовлетвореност на пациенти и равнопоставен достъп до медицинските услуги.

УЧЕБНА И ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Според предоставената официална справка за учебната натовареност, през последните три години гл. ас. д-р Ваня Недкова-Миланова, д.м. е реализирала 2518.6. еквивалентни часа обща учебна натовареност със студенти от различни специалности (вкл. упражнения и семестриални изпити на български и английски език). Кандидатът покрива и надхвърля нормативните изисквания за преподавателска дейност.

Д-р Недкова-Миланова участва в съавторство на издаването на учебник по „Обща медицина – теоретични основи“ и на учебно ръководство по „Комуникативни умения за медицинската практика“.

ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ

Гл. ас. д-р Ваня Недкова-Миланова се справя много добре с поставените задачи. Показва задълбочен интерес в областта на педиатрията, общата медицина, комунална хигиена и обществено здраве. Развит професионалист, тя е отговорен преподавател, колегиална, упорита и отдадена на работата си. Настоящата процедура е закономерен резултат на нейното професионално израстване.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Приложените от кандидата материали за участие в конкурса напълно отговарят на количествените и качествените критерии съгласно Закона за развитие на академичния състав на Република България, Правилника за неговото приложение и Правилника на МУ – Плевен за заемането на академичната длъжност „Доцент“. Научната продукция е с висок дял на личен принос. Д-р Недкова-Миланова е с богат професионален опит и висока квалификация. Предлагам на членовете на Научното жури да присъдят академичната длъжност „Доцент“ по професионално направление 7.1. „Медицина“, за нуждите на катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“ към Факултет „Обществено здраве“ при Медицински университет – Плевен.

Плевен

Изготвил становището: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

27.01.2026 г.

(доц. д-р Виолета Данчева, д.м.)

**TO THE CHAIRMAN OF THE SCIENTIFIC JURY
IN A COMPETITION FOR AN ACADEMIC POSITION
"ASSOCIATE PROFESSOR",
ANNOUNCED IN STATE GAZETTE ISSUE 92/31.10.2025**

OPINION

by Assoc. Prof. Violeta Yordanova Dancheva, MD, PhD

Head of sector Disaster medicine

**Department of Hygiene, Medical ecology, Occupational diseases and Disaster
medicine**

Faculty of Public Health, Medical University – Pleven

Regarding: Competition for the academic position of “**Associate Professor**” in the professional field 7.1. „Medicine“, at the Department of Hygiene, Medical Ecology, Occupational Diseases and Disaster Medicine, Faculty of Public Health, Medical University – Pleven, announced in the State Gazette issue No. 92 of October 31, 2025. This opinion is submitted in my capacity as a member of Scientific Jury, under Order № 4435/25.11.2025 of the Rector of the Medical University – Pleven, and decision of the first remote session of the Scientific Jury held on 12 January 2026.

PROCEDURAL ISSUES

The competition is for the academic position of “Associate Professor.” All the conditions of the procedure, including the nature of the documents and materials provided, fully correspond to the requirements laid down in the Development of Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act (DASRBA), the Regulations on the Implementation of DASRBA and the Regulations on the Development of the Academic Staff in Medical University (MU) - Pleven. I declare that I have no conflict of interest with the candidate.

BRIEF BIOGRAPHICAL DATA AND PROFESSIONAL DEVELOPMENT

Chief Assistant Vanya Margaritova Nedkova-Milanova graduated in Medicine from the Higher Medical Institute – Pleven in 2000. From 2001 to 2006 she worked as a physician at the Emergency Medical Centre in Lovech. In 2006 she was appointed as an Assistant Professor in the General Medicine sector of the Department of “General Medicine, Forensic Medicine, and Deontology” at the Medical University – Pleven. In 2020, she successfully defended her PhD dissertation on “Food allergies in infants in the Pleven region – risk factors and behavior”. Since 2021, she has held the position of Chief Assistant Professor of General Medicine and Communication Skills at the Medical University – Pleven, within the Department of “General Medicine, Forensic

Medicine and Deontology". Since her appointment at the university, she has been actively involved in teaching students from various specialties and departments. She also serves as an Administrative Assistant for the Department of "General Medicine, Forensic Medicine and Deontology".

She has earned medical specialties in Pediatrics (2006), General Medicine (2008), and Communal Hygiene (2025). She is a member of several professional organizations, including:

- European Academy of Teachers in General Practice/Family Medicine (EURACT);
- European Public Health Association (EUPHA);
- Association of Trainers and Researchers in General Medicine in Bulgaria;
- Bulgarian Society of Pediatric Gastroenterology, Hepatology and Nutrition;
- Bulgarian Association of Public Health.

Dr. Nedkova-Milanova possesses extensive clinical experience in pediatrics. She practices as a pediatrician at the Diagnostic and Consultation Center (DCC) – Pleven.

SCIENTIFIC ACTIVITY AND PERFORMANCE

ASSESSMENT OF COMPLIANCE WITH THE MINIMUM NATIONAL REQUIREMENTS AND THE REQUIREMENTS OF MU - PLEVEN

1. Scientific indicators

For the competition Dr Nedkova-Milanova presents the following scientific works:

- ✓ Dissertation *"Food allergies in infants in the Pleven region – risk factors and behavior"*
- ✓ Monograph: *"Atopy and allergy in children and adolescents – problems and perspectives in clinical practice"*.
- ✓ **29 scientific works** in the form of full-text publications, including:
 - 11 papers in scientific journals referenced and indexed in Scopus and Web of Science. Five of the full-text publications have a SJR score, 1 abstract in a journal with Impact Factor (IF);
 - 18 scientific publications in non-indexed, peer-reviewed journals or in edited collective volumes with full-text publications and an ISSN.

Of the presented scientific papers, in 1 she is an independent author, in 8 - the first author, and in 5 – second author.

According to an official reference of the number of citations of the scientific production, Ch. Ass. Nedkova-Milanova has 4 citations in international and 12

citations in Bulgarian sources (excluding self-citations). According to the Official IF and SJR, the candidate has published in journals referenced and indexed in world databases. Per the submitted list of scientific publications, the cumulative impact factor is 3.9, and the total SJR – 0.558.

Summarized data on the scientific works of Chief Assistant Vanya Nedkova-Milanova, MD, PhD, submitted for the competition in taking the academic position “Associate Professor” are presented in the table of Minimum required points by groups of indicators for this position. The data presented in the report indicate that the candidate meets or exceeds the required levels across all groups of indicators.

Groups of indicators	Content	Minimum National Requirements Associate Professor (Total Points)	Points Ch. Ass. Prof. V. Nedkova, MD, PhD.
A	Indicator 1	50	50
B	Indicators 3 or 4	100	100
G	Sum of indicators 5 to 9	200	342.28
D	Sum of indicators 10 to 12	50	60
	Total	400	552.28

2. Scientific activity:

- Participation in scientific forums: **24**
 - International forums: **4**
 - National forums: **20**
- Participation in scientific and research projects: **1** (№ 2/2023)
 - Projects of MU - Pleven: **1**

SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The author's reference by Dr. Nedkova-Milanova shows that a large part of the scientific contributions is innovative, and the scientific production is diverse with a scientific-theoretical, practical and scientific-applied nature, focused in the following areas:

I. Studies on Nutrition, Atopy, and Allergy in Children

A comprehensive, systematized, and modern approach to the understanding, diagnosis, and treatment of atopic and allergic diseases in childhood and adolescence is presented. The scientific and theoretical contributions enrich the

knowledge of the pathogenesis of atopy, including the role of genetic factors, epigenetic mechanisms, and environmental influences. An updated classification of allergic diseases in children is provided in accordance with international standards, and early predictors for the development of allergic diseases are clarified.

The contributions of a practical and applied nature emphasize the early recognition of allergic manifestations across different age groups. Specific management algorithms for these conditions have been proposed.

II. Studies on Gastritis and Peptic Ulcer Disease in Children

Scientific and theoretical contributions emphasize the significance of *H. pylori* as a primary causative agent, as well as the increasing antibiotic resistance of the bacterium. Other etiological factors contributing to the development of gastritis and peptic ulcers in children have also been identified.

The contributions of a practical and applied nature involve the development of therapeutic regimens for the eradication of the infection. A specialized algorithm for an appropriate eradication scheme has been proposed, including age-appropriate dosages of proton pump inhibitors (PPIs) and antibiotics.

III. Public Health

The presented scientific output focuses on monitoring and quality assessment within the general practitioner (GP) system, providing valuable insights into the effectiveness of clinical practice, patient satisfaction, and equal access to medical services.

EDUCATIONAL AND TEACHING ACTIVITY

According to the official reference on the study load, the total realized study load for the last three academic years of Dr Nedkova-Milanova is 2518.6 equivalent hours with students from different specialties (incl. exercises, term exams in Bulgarian and English). The candidate meets and exceeds the normative requirements for teaching activity.

Dr. Nedkova-Milanova has co-authored the textbook “General Medicine – Theoretical Foundations” and the training manual “Communication Skills for Medical Practice”.

PERSONAL IMPRESSIONS

Chief Assistant Professor Vanya Nedkova-Milanova, PhD, excels in the performance of her assigned duties. She demonstrates a profound interest in the fields of pediatrics, general medicine, communal hygiene, and public health. As a highly developed professional, she is a responsible educator, a supportive colleague, persistent, and deeply dedicated to her work. The current procedure is the logical progression of her professional growth.

CONCLUSION

The materials submitted by the candidate for participation in the competition fully meet the quantitative and qualitative criteria and has been made in accordance with the requirements of the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria Act, the Regulations on the Implementation of DASRBA and the Regulations on the Development of the Academic Staff in MU – Pleven for awarding the academic position “Associate Professor”. The research output demonstrates a high degree of personal contribution. Dr. Nedkova-Milanova possesses extensive professional experience and high-level qualifications. I recommend to the members of the Scientific Jury that they award the academic rank of “Associate Professor” in the professional field 7.1. "Medicine" for the requirements of the Department of “Hygiene, Medical Ecology, Occupational Diseases, and Disaster Medicine” at the Faculty of Public Health, Medical University – Pleven.

Pleven

27.01.2026 г.

Prepared the opinion: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

(Assoc. Prof. V. Dancheva, MD, PhD)